
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 27 de julho de 2016 Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95A8F3F6678CE7AC13D4A3C1385D7E5A



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• PORTARIA SAAE - MAC - 10/2016

• DECRETO MUNICIPAL N° 0135/2016 DE 01 DE JULHO DE 2016
DECRETO MUNICIPAL N° 0139/2016 DE 25 DE JULHO DE 2016
DECRETO MUNICIPAL N° 0140/2016 DE 25 DE JULHO DE 2016

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATOS DE CONTRATOS REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2016
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL Nº 024/2016

• Errata de Resumo de Processo Administrativo, Dispensa e Contrato Julho/2016 - Dispensa de Licitação 107/2016

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95A8F3F6678CE7AC13D4A3C1385D7E5A



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Portaria

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67C1E01A92D6DF50799FC4DB29728BEE

quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67C1E01A92D6DF50799FC4DB29728BEE

quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

B a Prfeftitura d»-: /r m

Maraubas

DECRETO MUNICIPAL N° 0135/2016 de 01 de Julho de 2016.

"Nomeia a Senhora Márcia Silva

Oliveira, para o cargo de livre
nomeação e exoneração de Diretora
de Divisão Municipal da Secretaria
de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer e dá outras providências".

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica nomeada a Senhora MÁRCIA SILVA OLIVEIRA, para o Cargo
de livre nomeação e exoneração de DIRETORA DE DIVISÃO MUNICIPAL DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, em conformidade com a
Lei n° 602/2014, deste Município.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua edição,
independente da data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 01 de Julho de 2016.

jOSE^OAO PEREIRA
Prefeito Municipal

Pça. Imaculada Conceição, iZbO,
Macaúbas-BA. CEP; 46,500-(X)0.
Fone/Fax: !77i 3473-1461/146?.
CNPJ: 13.782.461/0001-06 wv/w.macaubas.ba.gov.bf

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EA8BB1FA723D9C090881D1735CF90C2

quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

K M Prtfcitiff-a de ̂  *

Macaubas

DECRETO MUNICIPAL N° 0139/2016 de 25 de Julho de 2016.

"Nomeia o Senhor Givaldo Sousa

Santos, para o cargo de livre
nomeação e exoneração de Diretor
Escolar do Colégio Municipal de
Barra de Cima, e dá outras

providências".

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

DECRETA:

Art. r - Fica nomeado o Senhor GIVALDO SOUSA SANTOS, para o Cargo
de livre nomeação e exoneração de DIRETOR ESCOLAR do Colégio Municipal de Barra
de Cima em conformidade com a Lei, deste Município.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ficando
revogadas todas as disposições em contrário mais especificamente o Decreto Municipal
N- 0041/2016 de 14 de março de 2016.

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2016.

JOSEJOÃO PEREIRA
Prefeito Municipal

Pça. Imaculada Conceição, 1250.
Macaúbas-8A- CEP; ̂ 6.500-000.
Fone/Fax: í77f 3473-1461 .'"1462
CNPj: I3.~82.40t.'CKX)i •OI www.macaubas.ba.gov.br

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EA8BB1FA723D9C090881D1735CF90C2

quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

F^^éüjra de r

DECRETO MUNICIPAL N° 0140/2016 de 25 de Julho de 2016.

"Nomeia o Senhor Alexandre

Azevedo Souza, para o cargo de livre
nomeação e exoneração de Diretor
Escolar do Colégio Municipal de
Boqueirãozinho, e dá outras
providências".

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica nomeado o Senhor ALEXANDRE AZEVEDO SOUZA, para o

Cargo de livre nomeação e exoneração de DIRETOR ESCOLAR do Colégio Municipal de

Boqueirãozinho em conformidade com a Lei, deste Município.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ficando
revogadas todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 25 de Julho de 2016.

J01[EJOÃO PEREIRA
Prefeito Municipal

Pça. Imaculada Conceição, 12f>0,
Macaúbas-BA. CEP; 46.500-000.

Fone/Fax: i77) .vi73-K61 1462

CHPJ; 13.7a2.461/0a)Mí5 www.macaubas.ba.gov.br

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EA8BB1FA723D9C090881D1735CF90C2

quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2016 

Considerando os preços e demais condições oferecidas na sessão realizada no dia 31 
de março de 2016; os termos dos ofícios emitidos à todos os licitantes declarados 
vencedores, cujas propostas com validade de 60 (sessenta) dias tinham expirado 
eficácia, questionando o eventual interesse em prorrogar validade àquelas ofertas, bem 
como as correspondentes respostas; o Pregoeiro, nos autos do processo de licitação em 
epígrafe que visa adquirir mobiliário e equipamentos, destinados à manutenção dos 
órgãos do Fundo Municipal de Saúde, resolve HOMOLOGAR a adjudicação em 
referência, em favor das empresas: 
1 - BASE MEDICAL – Distribuidora de Medicamentos \Prod. Hospitalares e 
Odontológicos Ltda, CNPJ 07.580.167/0001-18, vencedora dos lotes: 12, 18 e 23, 
somando os valores totais de R$ 12.100,00 ( doze mil e cem reais); 
2 - MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ 07.294.636/0001-32, vencedora do 
lote: 25, somando o valor total de R$ 2.193,76 (dois mil, cento e noventa e três reais e 
setenta e seis centavos); 
3 - BETANIA MED COMERCIAL EIRELI – EPP, CNPJ 09.560.267/0001-08, 
vencedora do lote: 22, somando o valor total de R$ 45.200,00 (quarenta e cinco mil e 
duzentos reais); 
4 - IBIRA COMÉRCIO E INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA – ME, CNPJ 
12.109.094/0001-10, vencedora dos lotes: 29 e 30, somando os valores totais de R$ 
55.690,00 (cinqüenta e cinco mil e seiscentos e noventa reais); 
5 - USA COM. DE PROD. CIENTIFICOS E LABORATÓRIO LTDA, CNPJ 
03.215.469/0001-36, vencedora dos lotes: 09, 15, 19, 21 e 26, somando os valores 
totais de R$ 151.310,00 (cento e cinqüenta e um mil e trezentos e dez reais). 
Registra-se que NÃO foram adjudicados aos respectivos licitantes vencedores os lotes 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 20, 24, 28 e 31, posto que aqueles 
NÃO manifestaram interesse em prorrogação da validade da proposta. 

 

Macaúbas-Ba,  26 de julho de 2016 

 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C101D681E32EF4C3D755DEF318E38F00

quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

EXTRATO RESUMIDO DE CO NTR ATO  Nº0765/2016 
Termo de Contrato Nº 0765/2016,  firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS sob o CNPJ nº 
13.782.461/0001-05, juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE sob o CNPJ nº 
10.931.270/0001-70 com a empresa BASE MEDICAL – Distribuidora de Medicamentos \Prod. Hospitalares 
e Odontológicos Ltda, inscrita no CNPJ sob n° 07.580.167/0001-18, através do Procedimento Licitatório 
Pregão Presencial n.°013/2016, o valor de R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais), com o objeto a Aquisição 
de Mobiliário e Equipamentos, destinados à manutenção dos órgãos do Fundo Municipal de Saúde, 
deste Município. Vigência: 27.07.2016 a 31.12.2016. 
Macaúbas BA, 27 de julho de 2016. 

 
EXTRATO RESUMIDO DE CO NTR ATO  Nº0766/2016 

Termo de Contrato Nº 0766/2016,  firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS sob o CNPJ nº 
13.782.461/0001-05, juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE sob o CNPJ nº 
10.931.270/0001-70 com a empresa MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
07.294.636/0001-32, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial n.° 013/2016, o valor de R$ 
2.193,76 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e seis centavos) com o objeto a Aquisição de 
Mobiliário e Equipamentos, destinados à manutenção dos órgãos do Fundo Municipal de Saúde, deste 
Município. Vigência: 27.07.2016 a 31.12.2016. 
Macaúbas BA, 27 de julho de 2016. 

 
EXTRATO RESUMIDO DE CO NTR ATO  Nº0767/2016 

Termo de Contrato Nº 0767/2016,  firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS sob o CNPJ nº 
13.782.461/0001-05, juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE sob o CNPJ nº 
10.931.270/0001-70 com a empresa BETANIA MED COMERCIAL EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob 
n° 09.560.267/0001-08, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial n.° 013/2016, o valor de 
R$45.200,00 (quarenta e cinco mil e duzentos reais), com o objeto a Aquisição de Mobiliário e 
Equipamentos, destinados à manutenção dos órgãos do Fundo Municipal de Saúde, deste Município. 
Vigência: 27.07.2016 a 31.12.2016. 
Macaúbas BA, 27 de julho de 2016. 
 

EXTRATO RESUMIDO DE CO NTR ATO  Nº0768/2016 
Termo de Contrato Nº 0768/2016,  firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS sob o CNPJ nº 
13.782.461/0001-05, juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE sob o CNPJ nº 
10.931.270/0001-70 com a empresa IBIRA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ sob n° 12.109.094/0001-10, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial 
n.°013/2016, o valor de R$ 55.690,00 (cinqüenta e cinco mil e seiscentos e noventa reais), com o objeto a 
Aquisição de Mobiliário e Equipamentos, destinados à manutenção dos órgãos do Fundo Municipal 
de Saúde, deste Município. Vigência: 27.07.2016 a 31.12.2016. 
Macaúbas BA, 27 de julho de 2016. 
 

EXTRATO RESUMIDO DE CO NTR ATO  Nº0769/2016 
Termo de Contrato Nº 0769/2016,  firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS sob o CNPJ nº 
13.782.461/0001-05, juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE sob o CNPJ nº 
10.931.270/0001-70 com a empresa USA COM. DE PROD. CIENTIFICOS E LABORATÓRIO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 03.215.469/0001-36, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial 
n.°013/2016, o valor de R$ 151.310,00 (cento e cinqüenta e um mil e trezentos e dez reais), com o objeto a 
Aquisição de Mobiliário e Equipamentos, destinados à manutenção dos órgãos do Fundo Municipal 
de Saúde, deste Município. Vigência: 27.07.2016 a 31.12.2016. 
Macaúbas BA, 27 de julho de 2016. 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C101D681E32EF4C3D755DEF318E38F00

quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO                                                     
LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO    PPRREEGGAAOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº  002244//22001166  

 

Fica HOMOLOGADA a adjudicação em referência, para a aquisição de 
TABLET (dispositivo pessoal em formato de prancha) destinados à manutenção 
dos órgãos do Fundo Municipal de Saúde, deste Municipio, conforme 
especificações contidas neste edital, em favor da Empresa PASCOAL DA 
SILVA RODRIGUES DE BRUMADO - ME, inscrita no CNPJ sob n°. 
13.932.885/0001/09, vencedora do Iten: 01, que apresentou o valor de 
R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), ou seja, melhor preço e condição 
para o objeto em apreço. 

 

 Macaúbas, 26 de julho de 2016. 

 
 
 

José João Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C101D681E32EF4C3D755DEF318E38F00

quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

EXTRATO RESUMIDO DE CO NTR ATO  Nº0770/2016 
Termo de Contrato Nº 0770/2016,  firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS sob o CNPJ nº 
13.782.461/0001-05, juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE sob o CNPJ nº 
10.931.270/0001-70 com a empresa PASCOAL DA SILVA RODRIGUES DE BRUMADO – ME, inscrita 
no CNPJ sob n°13.932.885/0001-09, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial n.°024/2016, o 
valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), com o objeto a Aquisição de TABLET (dispositivo 
pessoal em formato de prancheta) destinados à manutenção dos órgãos do Fundo Municipal de Saúde, 
deste Município. Vigência: 27.07.2016 a 31.12.2016. 
Macaúbas BA, 27 de julho de 2016. 

 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C101D681E32EF4C3D755DEF318E38F00

quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
Errata de Resumo de Processo Administrativo, Dispensa e Contrato Julho/2016. 

  
No resumo do Processo Administrativo, publicado no dia 01/06/2016, Edição 00501, no Diário Oficial do 
Município: 
 
Processo Administrativo  116/2016 
Dispensa de Licitação 107/2016 
Contrato SAAE-Macaúbas:  036/2016 de 01/07/2016 
Homologado em 01/07/2016 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Onde se lê: . Objeto: Contratação por tempo determinado, no cargo de Agente Operacional,  a serviço da divisão 
administrativa do SAAE-Macaúbas-BA. leia-se: Contratação por tempo determinado, no cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais,  a serviço da divisão administrativa do SAAE-Macaúbas-BA. 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95A8F3F6678CE7AC13D4A3C1385D7E5A


		2016-07-27T14:57:23-0300




